
                                                                                                                                24755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     

GAL PONTE LAMA
Determinazione prot. n. 195 del 6 aprile 2021
Avvio procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per la valutazione dell’impatto socio-economico 
della gestione della pesca a strascico nella GSA 18 con focus sulle marinerie di Molfetta, Bisceglie e Trani, da 
realizzare nell’ambito del PO FEAMP 2014/2020, Misura 4.63, SSL GAL Ponte Lama, Azione 5 – Intervento 
5.3 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP: I15F21000110009 – CIG Z0531375A5

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

VISTO Il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 e ss.mm.
ii, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013 e 
ss.mm.ii., relativo alla Politica Comune della Pesca, che modifica i Regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) 
n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga i Regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, 
nonché la Decisione 2004/585/CE del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo 
al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e che abroga i Regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il Regolamento (UE) n. 1255/2011 del 
Parlamento europeo e del Consiglio e ss.mm.ii;

VISTA la Decisione di Esecuzione n. C(2015) 8452 del 25/11/2015 con cui la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo – FEAMP 2014/2020; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014/2020 per l’impiego dei Fondi Strutturali e di investimento Europei, Fondi 
SIE, adottato in data 29/10/2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera CIPE 10 del 28 giugno 2015 relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei Programmi Europei per il periodo di Programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio; 

VISTO il PO FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17 del Reg. (UE) 508/2014 e 
approvato della Commissione con Decisione di esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e 
la Pesca n. 11 del 19/01/2018, pubblicata sul BURP n. 13 del 25/01/2018, con la quale, ai sensi del Reg. (UE) n. 
508/2014 art. 63 e 64, sono state approvate le “Disposizioni attuative generali delle Misure 4.63 (Attuazione 
di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo) e Misura 4.64 (Attività di cooperazione) e integrazione 
del Manuale delle procedure e dei controlli – Disposizioni procedurali dell’Organismo Intermedio Regione 
Puglia”;

VISTO il Manuale delle Procedure e dei Controlli del FEAMP 2014/2020 - Disposizioni Procedurali dell’Organismo 
Intermedio - Regione Puglia – Terza versione con le annesse “Disposizioni attuative generali delle Misure 
4.63 (Attuazione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo) – seconda versione” approvato con 
Determinazione del Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca 
n. 145 del 09/08/2019, pubblicata sul BURP n. 107 del 19/09/2019; 

VISTA la Strategia di Sviluppo Locale del GAL Ponte Lama Scarl 2014/2020 e relativo Piano di Azione Locale, 



24756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021

approvata con Determinazione della AdG del PSR Puglia 2014-2020 n. 178 del 13 settembre 2017, avente 
ad oggetto “PSR Puglia 2014/2020 – Misura 19 – sotto misure 19.2 e 19.4 – Valutazione e Selezione delle 
Strategie di Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) ammessi a finanziamento”; 

VISTA la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Ponte Lama Scarl sottoscritta in data 09/11/2017, registrata in 
data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate al n° 287; 

VISTA la Determinazione n. 393 del 08/10/2020 dell’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 con la quale si è 
provveduto ad approvare la variante al PAL; 

VISTA la comunicazione n. AOO_030/23/03/2021 n. 3489 con la quale il Dirigente del Servizio Programma 
FEAMP della Regione Puglia ha disposto, al fine di avviare l’istruttoria di ammissibilità, di trasmettere copia 
del Progetto Esecutivo relativo all’Intervento 5.3 “Interventi atti a valutare un percorso verso una sostenibilità 
ambientale ed economica della pesca delle marinerie dell’area GAL secondo lo standard di pesca sostenibile 
MSC” della SSL GAL Ponte Lama;

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL Ponte Lama scarl del 04/03/2021 
è stato approvato il Progetto definitivo “Piano d’azione per il miglioramento della pesca del gambero bianco 
(parapenaeus longirostris) in Adriatico meridionale (GSA18) secondo lo standard di pesca sostenibile MSC 
– Acronimo: FIP.GAMBERO BIANCO” relativo all’Intervento 5.3 della SSL GAL Ponte Lama, per l’importo 
complessivo pari ad € 200.000,00, da presentare al Servizio Programma FEAMP;

PRESO ATTO che nell’ambito del Progetto è prevista l’azione WP4 – Monitoraggio e valutazione delle 
prestazioni di gestione, delle quali descrizioni tecniche si rimanda al progetto di servizio allegato alla presente 
determinazione;

PRESO ATTO che l’importo previsto dal progetto per l’effettuazione delle citate attività è di 20.000,00 € oltre 
IVA come per legge;

RITENUTO che, alla data odierna, non risultano presenti nell’Elenco degli Operatori Economici (Albo fornitori) 
categorie merceologiche afferenti alla tipologia di servizi a quelli in oggetto cui poter ricorrere;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL Ponte Lama scarl del 04/03/2021 con cui si è 
disposto di procedere all’acquisizione del servizio di assistenza tecnica per la valutazione dell’impatto socio-
economico della gestione della pesca a strascico nella GSA 18 con focus sulle marinerie di Molfetta, Bisceglie 
e Trani, attraverso procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
previo confronto di almeno tre operatori economici del settore individuati sulla base di indagini di mercato e 
che avranno presentato istanza di manifestazione di interesse;

CONSIDERATO che la Delibera sopra richiamata ha, altresì, stabilito le seguenti condizioni:
- Valore dell’appalto: € 20.000,00 (oltre IVA);
- Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo offerto ai sensi dell’art. 95, comma 3, del Codice 

e dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 con procedura “richiesta di preventivi”;
- Responsabile Unico del Procedimento (di seguito per brevità RUP): dott. Pasquale Lorusso.

VISTO l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2016 modificate ed integrate con deliberazione del 01/03/2018 n. 206, 
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 



                                                                                                                                24757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

RILEVATO che:

- l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata da svolgersi mediante indagine di 
mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati e che 
a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione di interesse 
che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale della determina a contrarre e di approvazione 
dell’avviso;

- detto avviso verrà pubblicato nel sito internet www.galpontelama.com, all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente del GAL Ponte Lama per 15 (quindici) giorni consecutivi;

DATO ATTO che l’eventuale affidamento avverrà ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, attraverso la richiesta di n. 3 preventivi 
a 3 operatori economici;

DATO ATTO che la presente richiesta di preventivo non costituisce presunzione di ammissibilità e che la 
Stazione Appaltante potrà procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante 
lo svolgimento della procedura sino a qui espletata od intervenute successivamente alla conclusione della 
medesima;

DATO ATTO che la stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di revocare (e non aggiudicare) in ogni 
momento l’intera procedura per sopravvenute ragioni di opportunità, di pubblico interesse o per la modifica 
delle circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non procedere 
– a suo insindacabile giudizio – all’aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte ottenute sia 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, così come previsto dall’art. 95, comma 12, del 
Codice;

RILEVATO che la scelta di tale procedura consente la realizzazione dei principi generali codicistici di cui all’art. 
30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che la copertura contabile per l’affidamento in oggetto pari a 20.000,00 € oltre IVA trova capienza 
a valere sulla Misura 4.63 del PO FEAMP 2014/2020 - SSL GAL Ponte Lama Azione 5 – Intervento 5.3;

PRECISATO che la il GAL Ponte Lama si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, il procedimento avviato, e di non dare seguito alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

RITENUTO di approvare il progetto di servizio ai sensi dell’art. 22 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, così come 
allegato alla presente determinazione;

RITENUTO di approvare la documentazione di gara consistente nell’Avviso Pubblico di manifestazione di 
interesse e successiva richiesta di preventivo e relativa modulistica di partecipazione;

RITENUTO di procedere per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, previo confronto di almeno tre operatori economici del settore 
individuati sulla base di indagini di mercato e che avranno presentato istanza di manifestazione di interesse;

RITENUTO di aggiudicare il servizio in base al il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del 
Codice e dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 con procedura “richiesta di preventivi”;

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z0531375A5;
TENUTO CONTO che il CUP relativo alla fornitura è il seguente: I15F21000110009;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;



24758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021

2. di APPROVARE l’avvio della procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale” per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per 
la valutazione dell’impatto socio-economico della gestione della pesca a strascico nella GSA 18 con 
focus sulle marinerie di Molfetta, Bisceglie e Trani, da realizzare nell’ambito del PO FEAMP 2014/2020, 
Misura 4.63, SSL GAL Ponte Lama, Azione 5 – Intervento 5.3. CUP: I15F21000110009 – CIG Z0531375A5

3. di APPROVARE la documentazione di gara, allegata e facente parte integrante della presente 
determinazione, costituita da:
a. Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori da invitare alla 

procedura negoziata sotto-soglia comunitaria e relativa istanza di partecipazione;
b. Lettera di invito alla presentazione delle offerte e relativa documentazione di partecipazione;
c. Progetto di servizio.

4. di PROCEDERE per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, previo confronto di almeno tre operatori economici del 
settore individuati sulla base di indagini di mercato e che avranno presentato istanza di manifestazione 
di interesse; 

5. di AGGIUDICARE il servizio in base al il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del Codice 
e dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 con procedura “richiesta di preventivi”;

6. Di APPROVARE l’importo a base di gara per 20.000,00 € al netto di Iva, che trovano capienza a valere 
sulla Misura 4.63 del PO FEAMP 2014/2020 - SSL GAL Ponte Lama Azione 5 – Intervento 5.3

7. Di DARE ATTO che l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse verrà pubblicato in data 06/04/2021 
e stabilire il termine per la ricezione delle manifestazione di interesse per le ore 23.59 del giorno 
20/04/2021; 

8. Di DARE ATTO che:

a. il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z0531375A5;
b. il CUP di riferimento è il seguente: I15F21000110009;

9. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è dott. Pasquale Lorusso;

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D. Lgs. 33/2013, esclusivamente al termine del periodo di presentazione offerte;

11. di DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo.

 Dott. Pasquale Lorusso
 



                                                                                                                                24759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     



24760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021



                                                                                                                                24761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     



24762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021



                                                                                                                                24763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     



24764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021

 

 
 GGAALL  PPOONNTTEE  LLAAMMAA  SS..CC..AARR..LL..  

Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 
Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 

 

Allegato “1 - Manifestazione di interesse” 

  
SSppeetttt..llee  GGAALL  PPoonnttee  LLaammaa  ssccaarrll  

CC..ssoo  GGaarriibbaallddii,,  2233  
7766001111  BBIISSCCEEGGLLIIEE  
PPEECC::  ggaallppoonntteellaammaa@@ppeecc..iitt  

 

 

OGGETTO: Indagine di mercato per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per la valutazione 
dell’impatto socio-economico della gestione della pesca a strascico nella GSA 18. MMaanniiffeessttaazziioonnee  ddii  
iinntteerreessssee  ppeerr  llaa  ppaarrtteecciippaazziioonnee  aallllaa  pprroocceedduurraa  nneeggoozziiaattaa ddii  ccuuii  aallll’’aarrtt..  3366,,  ccoommmmaa  22,,  lleetttteerraa  aa)),,  ddeell  
CCooddiiccee  ddeeggllii  aappppaallttii  ((DD..LLggss  nn..  5500//22001166  ee  ssss..mmmm..iiii..))..  CCUUPP::  II1155FF2211000000111100000099  ––  CCIIGG::  ZZ00553311337755AA55  

 

 

Il/la sottoscritto/a nato/a a _______________________ (__) il __/__/____ in qualità di 
_______________________ della Società _______________________ con sede in 
_______________________ (__), partita IVA n. _______________________, PEC 
_______________________ - email _______________________, Telefono 
_______________________  

CCHHIIEEDDEE 

di essere invitato alla procedura negoziata in oggetto. 

A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 
modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DDIICCHHIIAARRAA: 

1. di possedere tutti i requisiti soggettivi e di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.; 

2. di essere iscritto nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura di _______________________ al n_______________________ 

3. di aver eseguito negli ultimi 10 anni antecedenti la data di pubblicazione del presente Avviso 
servizi analoghi a quello per il quale verrà indetta procedura di gara in favore di Enti Pubblici e/o 
privati. 

4. di essere interessato alla partecipazione alla procedura in oggetto; 
5. di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Ente né instaura posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 
del GAL Ponte Lama scarl, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara 
informale per l’affidamento di cui trattasi senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa;  



                                                                                                                                24765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     

 

 
 GGAALL  PPOONNTTEE  LLAAMMAA  SS..CC..AARR..LL..  

Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 
Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 

 

6. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento in oggetto che invece dovrà essere 
dichiarato dall’interessato ed accertato dal RUP nei modi di legge in occasione della procedura 
negoziata di affidamento; 

7. di autorizzare ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR la Stazione 
Appaltante al trattamento dei dati raccolti con la presente istanza per le finalità inerenti la 
procedura di affidamento dell’appalto in oggetto. 

Luogo e Data Sottoscrizione 

          Firma 

Allegata fotocopia di documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 


